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Резиме

Силвопасторални системи као биолошки високовредни фармски системи

(HNVF), доприносе креирању великог броја заштићених природних добара и

многобројних руралних подручја и позитивно утичу на њихов биодиверзитет. Значајно

су повезани са аутохтоним расама стоке и данас треба и могу значајно допринети

очувању анималних генетичких ресурса у Србији. У раду су приказани примери добре

праксе очувања генетичких ресурса у заштићеним природним добрима у Србији и

окружењу и описан један модел биолошки високовредног производног система који је

погодан за повећање одрживости активне конзервације на примеру аутохтоне расе

свиња мангулица. Мангулица је отпорна, добро адаптирана на подручје на коме је

настала, одлично користи расположиве природне ресурсе, скромних је захтева, добрих

материнских карактеристика и доброг квалитета меса који се тражи на савременом

тржишту.

Кључне речи: силвопасторални системи, мангулица, анимални генетички ресурси
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УВОД

Термин анималних генетичких ресурса односи се на све врсте, расе и сојеве које

имају научни, културни и економски значај за једну државу. Врста се односи на групу

животиња истог рода, које су сличне у односу на морфолошке и физиолошке особине

и које се међусобно паре да би дале неограничено плодно потомство.

Посебно је значајно да се истакне конзервација аутохтоних раса домаћих

животиња, због опасности од њиховог изумирања и нестанка. Ове расе су један од

најважнијих извора генетског потенцијала за будући рад у сточарству. Раса представља

животиње које су исте врсте, са сличним морфолошким и физиолошким особинама, а

које своје особине преносе на потомство.

Са циљем да се повећава производња анималних производа, пре свега млека и

меса, у току вишедеценијског рада у 20-ом веку спровођене су одговарајуће

одгајивачко-селекцијске мере у Републици Србији. Овим мерама се фаворизују

продуктивније расе, али и одређене линије и фамилије унутар њих. У исто време,

величина популације аутохтоних раса је била све мања и врло често се парило у

сродству, због чега је долазило до тога да се поваћавала хомозиготност унутар

популације и настајала реална опасност од губљења одређених гена. У том погледу,

одређене врсте су у потпуности потистнуте због претапајућег укрштања.

Планско очување аутохтоних раса је почело у последњем тренутку и свакако

представља обавезу на нивоу државе. Почело је с тим да се формира запат са

одговарајућим бројем животиња. Популациони тренд аутохтоних раса домаћих

животиња је на тај начин генерално стабилизован или је био у порасту.

Интерес за очувањем глобалног биодиверзитета потврђен је на Светском самиту

о одрживом развоју и заштити животне средине, у јуну 1992. године у Рио де Женеиру.

Тада је велики број држава потписао Конвенцију о биолошкој разноврсности.

Конвенција је у Републици Србији је ратификована 2001. године. Организација за

храну и пољопривреду Уједињених Нација (FAO), прихватила је одговорност да води,

координира и извештава о глобалном очувању анималних генетичких ресурса.
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FAO јe 1996. године развио Глобалну стратегију очувања фармских анималних

генетичких ресурса, да би помогао државама да се организују на пословима управљања

и очувања истих. У основне елементе Глобалне стратегије убрајају се: идентификација,

опис, развој и праћење, конзервација јединствених и угрожених раса, искоришћавање,

обука кадрова, повећање међународних комуникација и обликовање јавног мњења.

Активности на очувању анималних генетичких ресурса, иако су капацитети врло

ограничени, представљају се као врло значајне јер развој акционих планова тако

постаје текући процес који ће еволуирати, како би током времена ови планови постали

још обимнији.

Међународна заједница је у септембру 2007. године по први пут усвојила

Глобални акциони план за животињске генетичке ресурсе, који се састоји од двадесет

три стратешка приоритета усмерена на борбу против смањења генетичке

разноврсности животиња и на одрживо коришћење животињских генетичких ресурса.

У овом раду су остварени следећи резултати:

 Описани силвопасторални системи у Србији,

 Приказано стање очувања анималних генетичких ресурса у Србији,

 Приказани примери добре праксе очувања генетичких ресурса у заштићеним

природним добрима у Србији и окружењу,

 Описан један модел биолошки високовредног производног система, погодан за

повећање одрживости активне конзервације на примеру аутохтоне расе сиња

мангулица.
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1. ПРЕДМЕТ И ЦИЉЕВИ ИСТРАЖИВАЊА

1.1. Предмет истраживања

Биолошки високовредним фармским (HNVF) системи, који су се у Србији

готово изгубили, у основи су доприносили креирању великог броја заштићених

природних добара, као и многобројних руралних подручја и утицали на њихов

биодиверзитет. У свом склопу, они су имали заступљене бројне животињске врсте и

расе, које су вековима прилагођаване условима у којима су гајене. Огромна вредност

агродиверзитета је одавно препозната, међутим, проблем његовог активног очувања,

посебно у ситуацијама када је везан за природна добра која су под неким од режима

заштите природе, није решен. До сада системски није утврђен и примењен ни један

систем in-situ очувања који би био економски одржив, а и сама еколошка одрживост

ових система, често је под знаком питања. Судбина анималних генетичких ресурса у

Србији наставља да буде препуштена милости и немилости државне администрације и

њених финасијских могућности да субвенционише гајење угрожених аутохтоних

врста, раса и сојева домаћих животиња.

Постоје, међутим, и позитивни примери и добре праксе очувања

агродиверзитета и у Србији, које би се бољим систематизовањем и повезивањем са

окружењем могле ставити у функцију коначног решавања наведеног проблема на

ширем простору него што данас заузимају, али их је неопходно истражити, детаљно

описати и уклопити у свако конкретно окружење у коме за њима постоји потреба.
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1.2. Циљ истраживања

Циљ истраживања је да се утврди који силвопасторални системи су

карактеристични за Србију у прошлости, а који опстају још данас и на који начин

функционишу. Такође, потребно је утврдити каква је њихова веза са аутохтоним

расама стоке, као и у којој мери њихова рехабилитација може допринети очувању

генетичких ресурса у Србији и то на примеру тренутно најперспективнијег програма

очувања генетичких ресурса, који се тиче аутохтоне расе свиња магулица.

1.3. Полазне хипотезе

Основна хипотеза је да постоје услови да се очување анималних генетичких

ресурса учини одрживијим кроз рехабилитацију традиционалних фармских система

као и њиховим укључењем у кратке туристичке ланце, преко традиционалне прераде.

Сматрамо да је ову везу најлакше оставирити управо на подручју неких заштићених

шумских подручја. На примеру узгоја свиње мангулице објашњено је како може да се

прошири комерцијални узгој свиња расе мангулица у силвопасторалним системима и

да се на тај начин обезбеди стабилни пораст популације, као и како да се подигне

економска оправданост система узгоја, који би допринео одрживост система очувања

генетичких ресурса. Такође ће примери добре праксе из Србије и окружења у вези

узгоја старих раса у заштићеним природним добрима бити стављени у службу

конципирања ширег система активног очувања агродиверзитета. То ће бити приказано

на примеру аутохтоне расе свиња мангулица.
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2. МЕТОДОЛОГИЈА

У раду су коришћене:

 научне публикације

 ауторска дела (уџбеници и књиге)

 интернет извори.

Методе истраживања које су коришћење у овом раду су:

 Квалитативна анализа садржаја - упознавање са доступном литературом из ове

области, што омогућава квалитетно теоријско истраживање са дескриптивном

природом постављених истраживачких циљева. Коришћење метода

квалитативне анализе пружа могућност потпуног сагледавања ставова

различитих аутора, који су се бавили овом темом и могућност сагледавања њене

суштине.

 Метода дескрипције - поступак једноставног описивања чињеница, процеса и

предмета у природи и друштву, те њихових емпиријских потврђивања односа и

веза, али без научног тумачења и објашњавања.

 Метода дескриптивне анализе - поступак научног истраживања

рашчлањивањем сложених појмова, судова и закључака на њихове

једноставније саставне делове и елементе, кроз описавање свих елемената

одређене целине.

Расположиви подаци о силвопасторалним системима и стању агродиверзитета

у домену сточарства (анимални генетички диверзитет), су прикупљени из литературе,

извештаја министарстава, базе ФАО и других извора. Кроз контакте са водећим

невладиним организацијама у сектору очувања анималних генетичких ресурса и

интервјуа са истраживачима су снимљени примери добре праксе у Србији.

Процена стања анималних генетичких ресурса и силвопасторалних система у

Србији урађена је на основу прикупљених података, коришћењем SWOT анализе.

11

Упоређивањем са стањем генетичких ресурса и њихове активне конверзације у

окружењу са примерима добре праксе у Србији, на примеру очувања аутохтоне расе

свиња мангулица искристалисан је и описан адекватан систем узгоја, који би био

приближан традиционалним али би одговарао и модерним циљевима очувања

биодиверзитета у природи и агродиверзитета у пољопривредној производњи.
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3. РЕЗУЛТАТИ ИСТРЖИВАЊА СА ДИСКУСИЈОМ

3.1. Стање анималних генетичких ресурса у Србији

Аутохтоне расе представљају својеврсно осигурање за опстанак савременог

сточарства, али, нажалост, још није успостављена економска одрживост газдинстава

која их узгајају. Наследна основа, геном раса које човек данас користи у

пољопривреди, веома је ослабљен у погледу отпорности, тако да производња хране

постаје не само скупа, него и ризична по здравље људи. Добијене интезивном

селекцијом за различите производне правцеа, пред овим животињама постављају се

високи захтеви у смислу производности (прираста) и квалитета њихових производа. То

неминовно доводи до нарушавања неурохормоналне равнотеже између соматотропних

хормона раста хипофизе, с једне стране, и адренокортикотропних хормона

надбубрежне жлезде, који контролишу одбрамбене снаге организма, на рачун ових

других. Овакво стање за последицу има учесталост здравствених проблема код

животиња током трајања производног циклуса. Решење овог проблема крије се управо

у потенцијалима наследне основе дивље флоре и фауне, јер се показало да се

испошћени геном многих култивисаних врста најефикасније може освежити генима

преживелих дивљих сродника.1

Интензивирање производње у сточарству, увођење продуктивнијих раса и примена

мележења, допринело је да ишчезне доста аутохтоних раса и сојева стоке и живине.

Истовремено се број становника села који су се ослањали на екстензивно сточарство

драстично смањио, што је значајно утицало на смањење разноврсности раса које су се

у тој производњи користиле, па и на њихов потпуни нестанак. Како би се спречио

ненадокнадив губитак аутохтоних раса и сојева, који могу бити драгоцени у

производњи у ближој и даљој будућности, крајем прошлог века започело се са

предузимањем одговарајућих мера за очување преосталих анималних генетских

ресурса.

1 Ранђеловић Ј., Аутохтоне расе, улога и значај, 2015, доступно на http://roninmagazin.com/?p=7105

(Приступљено: 11.07.2018.)
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 Најважнији разлози који су утицали на губитак и ерозију генетичког

диверзитета домаћих животиња су:

- увођење егзотичних раса у производњу,

- лоша пољопривредна политика;

- ограничење развоја на свега неколико раса;

- промене захтева тржишта;

- деградација екосистема;

- природне катастрофе;

- политички немири и нестабилност.2

Са ескалирањем проблема очувања агродиверзитета у Србији, дефинисане су и

главне активности које се односе на управљање и конзервацију анималних генетичких

ресурса, које би требало систематски подузимати. Оне се генерално односе на:

- очување садашњег начина финансирања и мобилизација нових финансијских

ресурса;

- развој легислативе и њена хармонизација са прописима ЕУ;

- укључивање нових технологија конзервације;

- развој научних истраживања;

- рад на изградњи капацитета;

- рад на популаризацији анималних генетичких ресурса (изложбе стоке, сајмови,

издавање брошура, сарадња са медијима;

- развој тржишта за анималне производе са заштићеним географским пореклом,

добијених од аутохтоних раса;

2 Stojanović S., Pavlović O., Management of animal genetic resources in Republic of Serbia. Symposium:

Scientific achievements in animal production and competitivenes of agriculture, Herceg Novi, 2003.
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- развој агро-туризма (у заштићеним областима, парковима природе и слично);

- рад на заштити права фармера, заштити интелектуалне својине, поделе користи

(међународни споразум о анималним генетичким ресурсима);

- наставак сарадње на глобалном и регионалном нивоу.3

3.1.1. Карактеристике и бројност аутохтоних врста, раса и сојева домаћих

животиња

Генетске резерве домаћих животиња обухватају одређене врсте, расе, сојеве и

линије домаћих животиња, које се чувају у виду минималног броја домаћих животиња,

доза сперме, јајних ћелија или ембриона у складу са одговарајућим прописима. Листа

се утврђује у зависности од врсте животиња и на основу жељеног односа полова, а

представља најмањи број одраслих грла домаћих животиња поједине врсте, односно

расе, потребан за гајење и очување њихове генетске развнорсности.

Министраство пољопривреде, трговине, шумарства и водопривреде је 2017.

године усвојило Правилник о листи генетских резерви домаћих животиња, начину

очувања генетских резерви домаћих животиња, као и о листи аутохтоних раса раса

домаћих животиња и угрожених аутохтоних раса. Исто тако, у Правилнику је прописан

минималан број грла по врстама домаћих животиња потребних за генетске резерве.4

Табела 1. Листа генетских резерви домаћих животиња

Врста животиње Минималан број животиња

3 Stojanović S., Management and Conservation of Farm Animal Genetic Resources in Serbia and Montenegro

(apstract). 6th Global Conference on the Conservation of Domestic Animal Genetic Resources, Magalies Park,

South Africa, 2005.
4 ПРАВИЛНИК О ЛИСТИ ГЕНЕТСКИХ РЕЗЕРВИ ДОМАЋИХ ЖИВОТИЊА, НАЧИНУ ОЧУВАЊА

ГЕНЕТСКИХ РЕЗЕРВИ ДОМАЋИХ ЖИВОТИЊА, КАО И О ЛИСТИ АУТОХТОНИХ РАСА

ДОМАЋИХ ЖИВОТИЊА И УГРОЖЕНИХ АУТОХТОНИХ РАСА, „Службени гласник РС”, бр. 33/17
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Говеда/Биволи 300

Коњи/Магарци 350

Овце/козе 250

Свиње 200

Живина 300

Извор: ПРАВИЛНИК О ЛИСТИ ГЕНЕТСКИХ РЕЗЕРВИ ДОМАЋИХ ЖИВОТИЊА,

НАЧИНУ ОЧУВАЊА ГЕНЕТСКИХ РЕЗЕРВИ ДОМАЋИХ ЖИВОТИЊА, КАО И О

ЛИСТИ АУТОХТОНИХ РАСА ДОМАЋИХ ЖИВОТИЊА И УГРОЖЕНИХ

АУТОХТОНИХ РАСА, „Службени гласник РС”, бр. 33/17.

На основу Правилника аутохтоне врсте и расе домаћих животиња у Србији су:

- Говеда (подолско говече и буша);

- Биволи (домаћи биво);

- Коњи (домаћи брдски коњ и нониус);

- Магарци (балкански магарац);

- Свиње (мангулица, ресавска, моравска);

- Овце (пиротска, каракачанска, кривовирска, бардока, сврљишка, липска,

шарпланинска, влашко-виторога, чоканска цијага, цигаја, сјеничка);

- Козе (балканска и домаћа бела коза);

- Кокошке (сврљишка кокош, банатски голошијан, сомборска капорка, косовски

певач);

- Ћурка (домаћа ћурка);

- Пловка (домаћа пловка);
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- Гуска (домаћа гуска);

- Бисерка (домаћа бисерка);

- Голуб (апатински летач, банатски пилићасти голуб, бачки галебић, бачки

изложбени писмоноша, бачки превртач, бачкотополски високолетач,

власотиначки белорепи голуб, војвођански гаћасти голуб, вршачки превртач,

ђаковички голуб, зрењанински једнобојни летач, зрењанински огрличасти

голуб, зрењанински пругасти високолетач, зрењанински срцасти голуб,

јужнобачки летач, кикиндски високолетач, косовски галебић, крушевачко-

поморавски голуб, лознички краткокљуни голуб, нишки белорепи летач, нишки

високолетач, нишки краткокљуни голуб, нишки стандард голуб, новосадски

белокрили летач, новосадски гаћасти голуб, новосадски краткокљуни голуб,

новосадски огрличасти летач, новосадски пругасти голуб, новосадски

средњекљуни летач, панчевачки голуб, пећки голуб, приштински превртач,

сенчански летач, сомборски гаћасти летач, сомборски дугокљуни летач,

сомборски жутооки летач, сомборски плавосрцасти летач, сремско-митровачки

превртач, српски високолетач, стапарски летач, суботичи белорепи летач,

суботички белопругасти голуб, суботички висококружни модри голуб,

суботички двосрцасти летач, суботички дрхтави голуб, суботички огрличасти

високолетач, суботички украсни голуб, Тимочки цветасти голуб, чантавирски

високолетач);

- Пчела (Apis mellifera carnica);

- Пси (шарпланинац, српски гонич, српски тробојни гонич).5

Угрожене аутохтоне расе домаћих животиња на основу Привилника су оне код

којих је укупна број женских приплодних грла мањи од броја приказаног у табели 2.

Табела 2. Минималан број женских приплодних грла по врстама

Врста Укупан број женских грла

5 ПРАВИЛНИК О ЛИСТИ ГЕНЕТСКИХ РЕЗЕРВИ ДОМАЋИХ ЖИВОТИЊА, НАЧИНУ ОЧУВАЊА

ГЕНЕТСКИХ РЕЗЕРВИ ДОМАЋИХ ЖИВОТИЊА, КАО И О ЛИСТИ АУТОХТОНИХ РАСА

ДОМАЋИХ ЖИВОТИЊА И УГРОЖЕНИХ АУТОХТОНИХ РАСА, „Службени гласник РС”, бр. 33/17
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Говеда 7.500

Овце 10.000

Козе 10.000

Коњи 5.000


[…]


евалуатори, имао највишу просечну оцену за свих осам органолептичких особина (5,20

± 0,49). Занимљиво је напоменути да је овај кулен добио и највећу оцену од стране

потрошача. Цена полутрајних и трајних производа од меса и масти наведених раса је

значајно виша у односу на производе из конвенционалне производње. На тај начин

одгајивачи аутохтоних раса свиња имају могућност да произведу квалитетне свињске

47 Исто.
48 Петровић М., Савић Р., Радојковић, Д., Гајење аутохтоних раса свиња, могућности и изазови,

Саветовање пољопривредника и агронома Србије, 2018, стр. 53.
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производе познатог порекла, који ће задовољити укусе потрошача и пружити извор

прихода, услед чега би гајење свиња аутохтоних раса било одрживо.50

Слика 8. Кулен од меса мангулице

Извор: Петровић, М., Савић, Р., и Радојковић, Д., Гајење аутохтоних раса свиња,

могућности и изазови, Саветовање пољопривредника и агронома Србије, 2018, стр. 53.

Управо ови производи могу да се употребе као додатни атрактор за просторе на

којима се мангулица гаји, а да приликом развоја туризма произвођачи аутохтоних раса

и традиционалних производа добију квалитетно локално тржиште (кратак вредносни

ланац) истичући интегрисани туристички производ- храна-амбијент, обликован у

силвопасторалним системима као локални бренд, који ће се нудити посетиоцима

подручја где је интерес за очувањем и агро и биодиверзитета интегрисан.

49 Исто.
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5.5 SWOT анализа тренутног стања конзервације расе мангулица у Србији

У наредној табели биће дата SWOT анализа тренутног стања конзервације расе

мангулица у Србији.

Табела 4. SWOT анализа

Снаге Слабости

- Постојање мера

субвенционисања узгоја

мангулице

- Постојање довољног броја

образованог кадра из области

сточарства

- Постојање традиционалног low-

input система узгајања свиња

- Повољни климатски услови за

узгајање мангулице

- Слаба сарадња фармера са

стручним службама и

образовним институцијама у

одгајању мангулице

- Недефинисан циљ одгајивања

- Мали број свиња расе мангулица

у Србији

- Осиромашено тржиште које је

заинтересовано за

традиционалне производе вишег

квалитета, али и цене

Шансе Претње

- Програми едукације одгајивача

- Програми руралног развоја и

увођенје агроеколошких мера

као додатни подстицај за гајење

старих раса стоке

- Развијање локалног туристичког

бренда од месних прерађевина

- Заинтересованост јавности и

свест о потреби очувања

мангулице

- Лоше одгајивачке навике

- Губитак аутохтоних врста свиња

- Смањење броја газдинстава који

узгајају мануглицу

- Лоша сарадња између

произвођача, али и у вредносним

ланцима са прерађивачима и

пружаоцима услуга у туризму
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Продор разних болести из дивље

популације

5.6. Перспективе узгоја мангулице у силвопасторалним системима у

заштићеним природним добрима

Данас у Европи , од укупно 126 раса свиња , само 44% има стабилан статус, 18%

раса су у потенцијалној опасности, а 21% су у критичној опасности од нестанка. Једна

од преостале 3 аутохтоне расе свиња у Србији је и мангулица чији се статус описује

као „угрожено одржива“. У Европи се данас већина система за очување аутохтоних

раса стоке, па и свиња, повезује са интегралним очувањем традиционалних руралних

предела, као и заштићених природних добара и биодиверзитета у њима 51

Мангулица је све популарнија опција интензивним модерним расама свињама

у руралним пределима Србије, посебно у маргиналним областима са заштићеним

природним добрима, у којима је све више посетиаца који су у потрази за комплетним

доживљајем подручја, укључујући и домаћу храну. За месом мангулице, а нарочито

месним прерађевинама, влада огромна потражња и на развијеном и захтевном тржишту

западне Европе, али се количине које би обезбедиле континуитет у његовом

снабдевању из Србије даље не могу обезбедити због њене мале бројности. Осим тога,

транспорт на удаљена тржишта је скуп, а и еколошки неодржив. Масовна производња

би угрозила ресурсе на којима се заснива квалитет производа, а цена коштања

транспорта и манипулације у целини, могла би лако премашити приходе који би ову

производњу могли оправдати. У том смислу, изузетно је значајно искористити шансу

повезивања економских користи од мангулице и бенефите које она пружа кроз

силвопасторалне производне системе шумским екосистемима на које се ослања, а које

50 Мангулице, доступно на http://www.agropress.org.rs/lat/rubrike/stocarstvo/svinjarstvo/item/261-mangulice

(Приступљено:11.7.2018)
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је управо оваква пракса обликовала и учинила интересентним у прошлости. У том

смислу је избор заштићених прородних добара на маргиналним равничарским

просторима (ритови, влажне шуме, шуме на песковима итд.) и шумски појас лишћара

у брдско-планинским пределима, посебно у зонама које оскудевају у дивљој фауни,

изузетно вредно решење за узгој мангулица са становишта одрживог руралног развоја

и очувања анималних генетичких ресурса.

Стога, и с обзиром да је, на пр., Стара планина прави рај за мангулице и друге

врсте аутохтоних домаћих животиња које представљају непроцењиве генетске ресурсе,

њихов узгој би могао да буде управо онај бизнис који би, уколико би се омасовио,

могао да спасе и мангулице и старопланинска села од сигурног нестанка који им прети.

Даље, маргинални простори Војводине су, такође, одлична база за очување

мангулице. У Србији је мангулица и најзаступљенија у Војводини, а гаји се успешно и

у другим равничарским крајевима, као нпр. у мачванском крају, али и у селима

Шумадије. Она су идеална због мозаичког распореда шума, воћњака и ораница, иако

овај простор нема толико пашњака и шума колико имају планинска подручја. У селима

Шумадије људи који су се бавили свињарством углавном су гајили ландрас, пијетрен

и јокшир свиње које не потичу из наших крајева. За такву врсту свињарства било је

потребно обезбедити одличне услове, топле стаје, квалитетну храну и негу уз надзор

ветеринара. Због тога се свињски фонд смањивао, јер је производња свињетине постала

скупа и нерентабилна.52

Што се тиче других примера чувања ове врсте свиње у заштићеним добрима, на

територији Србије, добра пракса је свакако она која се спроводи у специјалном

резервату Засавица. Засавица се налази у северној Мачви. Простире се источно од реке

Дрине и јужно од реке Саве, на подручју општина Сремска Митровица и Богатић.

Простором доминира речни екосистем, кога чини речица Засавица и притока Батар у

укупној дужини од 33,1 km.53

Специјални резерват природе Засавица са својом околином представља изузетан

пример заштићеног биодиверзитета плавне речне долине и нетакнутих примарних

природних вредности. Овај Резерват је јединствен скуп различитих екосистема

51 Исто.
52 Белиј Ј., Улога Рамсарских подручја у креирању интелигентне туристичке понуде Војводине,

докторска дисертација, Географски факултет, Београд, 2017, стр. 74.
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карактеристичних за речне долине, као што су мртваје, речно-барске мочваре и влажне

ливаде са различитим интензитетом испаше. Она је, такође, изузетан пример специфичног

влажног станишта, изузетно ретког и угроженог у припадајућем биогеографском региону,

на додиру средњеевропске и југоисточноевропске шуме са степом. Представља остатак

богатства некадашњих пространих влажних станишта Мачве. Живи свет је богат,

разноврстан, специфичан и јединствен. У Засавици је Покрет горана започео пројекат

узгоја мангулице 1998. године када су први примерци мангулица преузети из

Пољопривредне школе у Руми. Временом се крдо повећавало, да би данас достигло цифру

од 60-ак комада ове расе. Мангулице се узгајају на стари традиционалан начин, слободно

пуштене на ограђеном пашњаку Ваљевац површине 300 ха, а као допунска исхрана даје им

се кукуруз у клипу.54

5.7. Подршка очувању мангулице, проблем и перспективе

Један од начина очувања наших аутохтоних раса свиња је, свакако, и пружање

подстицајних средстава одгајивачима. Међутим, такође је веома важно и и враћање

аутохтоних раса свиња у програм мера селекције, како би већи број животиња био под

контролом. Главни кораци које би требало спровести су:

- повећање бројности популација,

- спровођење селекцијских мера и молекуларно-генетских истраживања,

- укључивање нових технологија конзервације,

- израда јавно доступне базе одгајивача, укључивање аутохтоних раса свиња у

системе еколошке производње,

- промоција раса и производа, као и

53 http://www.zasavica.org.rs/sremska-crna-lasa/ (Приступљено:11.7.2018)
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- развој тржишта за производе са заштићеним географским пореклом.55

С обзиром на потенцијал који постоји у Републици Србији и узевши у обзир генетичке

ресурсе у свињарству (мангулица, моравка и ресавка), као и природне изворе хране,

гајење аутохтоних раса може бити одрживо и у великој мери може допринети руралном

развоју уз очување животне средине.56 Примарно би то морали бити силвопасторални

системи, због могућности узајамне подршке очувања агро и биодиверзитета. Проблеми

конзервационих програма се најлакше превазилазе у кратким вредносним ланцима

који обухватају комплексни, диверзификовани ланац вредности у руралном и

агротуризму, чију основу просторно чини одређено заштићено природно добро, које је

обликовано испашом, а садржајно обележава силвопасторални систем узгоја домаће

стоке, у овом случају свиње мангулице.

54 Петровић М., Савић Р., Радојковић Д., Гајење аутохтоних раса свиња, могућности и изазови,

Саветовање пољопривредника и агронома Србије, 2018, стр. 53.
55 Исто, стр. 54.
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ЗАКЉУЧАК

Анимални генетички ресурси су у Србији препуштени државној

администрацији и финансијским могућностима државе да субвенционише одгој

угрожених аутохтоних врста, раса и сојева домаћих животиња. У неким планинским и

степским регионима Републике Србије, недостатак традиционалне испаше већ доводи

до супротног ефекта - деградације ливадских и пашњачких заједница антропогеног

порекла. Услед тога је у планинским областима испаша аутохтоних раса стоке

препозната као неопходна мера за одржавање високопланинских пашњака, која је уз то

и компатибилна у екстензивним системима са ниским улагањима са интересима

очувања дивљачи.

Главне активности које се односе на управљање и конзервацију генетичким

ресурсима у наредном периоду треба да се односе на: укључивање нових технологија

конзервације (пре свега које се односе на еx-ситу); израду јавно доступне базе

одгајивача аутохтоних раса, развој научних истраживања; рад на изградњи људских

и инфраструктурних капацитета, рад на популаризацији (изложбе стоке, сајмови,

издавање брошура, сарадња са медијима), укључивање аутохтоних раса у системе

органске производње, развој тржишта за анималне производе са заштићеним

географским пореклом добијених од аутохтоних раса, развој агро-туризма у

заштићеним областима, парковима природе, као и наставак сарадње на глобалном и

регионалном нивоу.

Постоји неколико традицоналних силвопасторалних система који су

карактеристични за Србију, а неки од њих и данас опстају и функционишу у одређеним

деловима Србије, што доприноси очувању генетичких ресурса у Србији. Ипак,

маргиналне области за пољопривредну производњу данас обухватају управо оне

области у којима се у прошлости најинтензивније одвијало стварање различитих

раса домаћих животиња и у којима су оне најдуже имале контакт са својим дивљим

сродницима.

Запостављанем сточарске производње у депопулисаним планинским

пределима, као и одсуство испаше, довело је до угрожавања травнатих заједница

високе биодиверзитетне вредности. Враћањем традициналном начину узгоја и

испаше оваца, коза, говеда и коња на овим теренима, допринело би не само обнови
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биљних биоценоза и повећању њихове способности за опстанак, већ и очувању

и повећању броја домаћих аутохтоних врста животиња са ових подручија.

Традиционално свињарење применом жирења у шумама и на обалама

равничарских река, такође су један од система који завређују пажњу када је у

питању очување угрожених аутохтоних раса свиња.
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