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ФАКУЛТЕТ ЗА ПРИМЕЊЕНУ ЕКОЛОГИЈУ “ФУТУРА“

ВЕЋЕ ДЕПАРТМАНА ПОСЛЕДИПЛОМСКИХ СТУДИЈА

На 41. седници Већa Департмана последипломских студија Факултета за

примењену екологију Футура, одржаној 12.07.2017. године, формирана је

Комисија за оцену, писање Извештаја и одбрану израђеног мастер рада

кандидатa Павла Зорића Барте, под насловом „Традиционални

силвопасторални системи и могућност очувања анималних генетичких

ресурса у Србији“, у саставу: др Сузана Ђорђевић – Милошевић, ментор,

ванредни професор Факултета за примењену екологију Футура Универзитета

Сингидунум у Београду и др Јелена Миловановић, редовни професор Факултета

за примењену екологију Футура Универзитета Сингидунум у Београду.

Комисија, након читања рада, подноси Већу следећи:

И З В Е Ш Т А Ј

БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ

Кандидат Павле Зорић-Барта је рођен 20.01.1993. године у Београду. Основно и

средње образовање је стекао у Београду. Факултет за примењену екологију

“Футура“ уписује у Београду 2012. године, дипломирао 2016. године и тиме

стекао звање Дипломирани аналитичар заштите животне средине.

У академској 2016/17. години уписује једногодишње Дипломске академске

студије – мастер на Факултету за примењену екологију „Футура“

Универзитета Сингидунум у Београду.

Живи у Београду у улици Тузланска 22, Раковица и ради у Београду.

САДРЖАЈ МАСТЕР РАДА

Мастер рад кандидата Павла Зорића Барте садржи укупно 56 страница, од

чега 51 страница куцаног текста, 40 страница резултата рада. Рад има 8

слика, 4 табеле као и библиографију (литературу) која обухвата 33 референце.

Мастер рад обухвата поглавља: Увод, Предмет и циљеви истраживања,

Методологија, Резултати истраживања са дискусијом, као и поглавља

Историјат и карактеристике силвопасторалних система, Аутохтона раса

свиња мангулица са њеним описом, распрострањеношћу, примерима добре

праксе очувања, вредносним ланцем, SWOT анализом тренутног стања

конзервације у Србији, перспективама узгоја и подршком очувању расе после чега

су Закључак и Литература.
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АНАЛИЗА МАСТЕР РАДА

У Уводу је кандидат оквирно објаснио анималне генетичке ресурсе као термин,

затим њихов значај за појединачну државу и на глобалном нивоу као и

проблематику планског очувања аутохтоних раса животиња у свету и у Србији.

На крају су наведени резултати који се очекују у овом раду.

Предмет и циљеви истраживања представља урађену анализу постојећих

силвопасторалних система у Србији и добрих пракси очувања

агробиодиверзитета у функцији коначног решења проблема економски и

еколошки одрживог система in-situ очувања анималних генетичких ресурса у

Србији.

Циљ истраживања је утврђивање силвопасторалних система

карактеристичних за Србију у прошлости, а који опстају и данас, како

функционишу, каква је њихова веза са аутохтоним расама животиња, као и у

којој мери њихова рехабилитација може допринети очувању генетичких ресурса

у Србији на примеру тренутно најперспективнијег програма очувања генетичких

ресурса свиње мангулице.

Полазна хипотеза је да постоје услови да се очување анималних генетичких

ресурса учини одрживијим кроз рехабилитацију традиционалних фармских

система и њиховим укључењем у кратке туристичке ланце преко традиционалне

прераде.

За постизање циљева рада, кандидат је користио методолошки приступ

заснован на квалитативној анализи садржаја из доступне литературе,

дескрипцији и дескриптивној анализи.

Поглавље Резултати истраживања са дискусијом садржи поднаслов: Стање

анималних генетичких ресурса у Србији. Он обухвата два поглавља.

Прво поглавље садржи карактеристике и бројност аутохтоних врста, раса и

сојева домаћих животиња у Србији

Друго поглавље је анализа система очувања анималних генетичких ресурса –

значај на државном нивоу, законска регулатива (садржај, недоречености,

неусклађености са међународним конвенцијама и протоколима итд.) и

практична реализација програма подршке очувању анималних генетичких

ресурса у Србији.

Поглавље Историјат и карактеристике силвопасторалних система садржи

варијанте и карактеристике силвопасторалних агроекосистема са становишта

позитивних ефеката на очување биодиверзитета, гајење домаћих животиња и

друге видове пољопривреде. Дате су карактеристике и данас актуелних

традиционалних силвопасторалних система у сточарству у Србији и њихова

реjонизација.
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Поглавље Аутохтона раса свиња мангулица обухвата поднаслове:

- Опис аутохтоне расе свиња мангулица и њен настанак,

- Распрострањеност и узгојни системи,

- Примери добре праксе очувања мангулице код нас и у свету,

- Вредносни ланац – производња, прерада традиционалних производа –

пласман у туризму,

- SWOT анализа тренутног стања конзервације расе мангулица у Србији,

- Перспективе узгоја мангулице у силвопасторалним системима у

заштићеним природним добрима,

- Подршка очувању мангулице, проблем и перспективе.

Аутор даје заокружену слику о мангулици као раси и разлозима и начинима да се

ова раса трајно очува одрживим гајењем у силвопасторалним системима на

конкретно наведеним подручјима у Србији.

У Закључку кандидат наводи да још увек постоји и функционише неколико

традицоналних силвопасторалних система који су карактеристични за Србију

што доприноси очувању генетичких ресурса у Србији. Осим ове погодности

неопходно је у наредном периоду реализовати низ активности које се односе на

управљање и конзервацију генетичких ресурса: укључивање нових технологија

конзервације, израда јавно доступне базе одгајивача аутохтоних раса, развој

научних истраживања, изградњa људских и инфраструктурних капацитета,

популаризацијa и укључивање аутохтоних раса у системе органске производње,

развој тржишта за анималне производе са заштићеним географским пореклом

добијених од аутохтоних раса, развој агро-туризма у заштићеним областима,

парковима природе, наставак сарадње на глобалном и регионалном нивоу.

З А К Љ У Ч А К

На основу презентованог садржаја мастер рада може се констатовати да је

кандидат одабрао научни и стручни проблем који је веома актуелан у

областима заштите животне средине, очувања анималних генетичких ресурса и

одрживом развоју а по значају и размерама је глобалног карактера. Разматрање

вишедимезионалног проблема очувања традиционалних силвопасторалних

системе и анималних генетичких ресурса у Србији на одржив начин и уз

економску валоризацију је био изазов са којим се кандидат успешно борио и као

резултат дао рад који је солидан допринос решавању наведеног комплексног

проблема.
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На основу изнетог, Комисија предлаже Већу департмана за последипломске

студије да се мастер рад кандидата Павла Зорића Барте, под насловом

„Традиционални силвопасторални системи и могућност очувања анималних

генетичких ресурса у Србији“, УСВОЈИ и кандидату ОДОБРИ ЈАВНА ОДБРАНА.

У Београду, 25.09. 2018. године

К О М И С И Ј А :

1. др Сузана Ђорђевић-Милошевић, ментор,

ванредни професор Универзитета Сингидунум,

Факултет за примењену екологију Футура, Београд

2. др Јелена Миловановић, председник,

редовни професор Универзитета Сингидунум,

Факултет за примењену екологију Футура, Београд